



Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 443 del 08/08/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA CULTURALE E FORMATIVA AL SERVIZIO DEL DISTRETTO ORAFO DI VALENZA AL PIANO TERRENO DELL'EX SCUOLA CARDUCCI – GIÀ EX CONVENTO DI SAN DOMENICO - CUP J68C23000220004 – CIG A004590871. APPROVAZIONE SAL 2 FINALE, CONTO FINALE E C.R.E. CON RELATIVA LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE

Responsabile del I Settore – Comune di Valenza
Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all'oggetto: Incarico di dirigente del I settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro";

PREMESSO che con la Determinazione dirigenziale del I Settore n. 781 del 28/12/2022, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Marco Tiloca – Responsabile Ufficio Patrimonio di questo Ente, relativamente alla realizzazione delle opere di sistemazione della prima porzione della struttura culturale/museale, nomina confermata in seguito in qualità di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'Art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativo allegato I.2;

RICHIAMATE:

- la Determinazione dirigenziale del I Settore n. 781 del 28/12/2022, con la quale, veniva inoltre assunto impegno di spesa per la realizzazione dei suddetti lavori quantificando in presunti € 95.000,00 l'ammontare complessivo delle opere ed evidenziando che si sarebbe poi proceduto all'affidamento degli stessi a seguito dell'approvazione dello stralcio del progetto esecutivo dei locali interessati;
- la Determinazione dirigenziale del III Settore n. 813 del 30/12/2022, Responsabile Unico del Procedimento arch. Paola Tardito, con la quale veniva affidato l'incarico della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza di cui al D.Lsg 81/2008 e redazione CRE dei lavori di "realizzazione di un'infrastruttura culturale e formativa al servizio del distretto orafico di Valenza al piano terreno dell'ex scuola Carducci – già ex convento di San Domenico" all'arch. Luca Dal Pozzolo dello Studioblu – Studio Associato Emanuela Barberini e Luca Dal Pozzolo Architetti, con sede in Via Cesare Battisti n.17 – Torino, P.IVA.07152220013;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo denominato REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA CULTURALE E FORMATIVA AL SERVIZIO DEL DISTRETTO ORAFO DI VALENZA AL PIANO TERRENO DELL'EX SCUOLA CARDUCCI – GIÀ EX CONVENTO DI SAN DOMENICO - CUP J68C23000220004;
- la determinazione dirigenziale n. 485 del 11/09/2023 con la quale venivano affidati i suddetti lavori, alla ditta FAMAR SRL- Viale del Lavoro, 11 – 15121 Alessandria, P.IVA 01796980066, per l'importo di netti € 80.985,00, di cui costi per la sicurezza pari a € 1.500,00 netti, oltre ad IVA 10% e così per un totale di € 89.083,50;

VISTA la lettera commerciale a valore contrattuale del 14/09/2023, ns. prot. 18858/2023 e successiva accettazione da parte della ditta FAMAR SRL (ns. prot. 554 del 09/01/2024);

DATO ATTO:

- che in data 15.11.2023, si è proceduto alla consegna dei lavori, come da relativo Verbale, agli atti del procedimento, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/2018 e del Capitolato Speciale d'Appalto;
- che per effetto di tale consegna definitiva, e considerati la durata di 77 gg. naturali e consecutivi previsti, il termine dei lavori cadeva il 30.01.2024;
- che il Direttore, in data 22.12.2023, con verbale di Sospensione dei lavori n. 1 - ex art. 121 D.Lgs. 36/2023 e art. 2.10 del CSA - ha disposto una sospensione dei lavori per giorni 61;
- che successivamente con Verbale di Ripresa dei lavori n. 1, il Direttore dei lavori ha disposto la ripresa dei lavori dopo la sospensione di cui al punto precedente, a far data dal giorno 21.02.2024;
- che pertanto per effetto della sospensione intervenuta nel corso dei lavori, la nuova data di ultimazione dei lavori medesimi è stata fissata al giorno 08.05.2024;
- che con determinazione dirigenziale n. 129 del 12/03/2024 sono stati approvati lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 27.02.2024 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 1, liquidando all'impresa 20.907,88, oltre IVA di legge 10% pari a € 2.090,79, per un importo complessivo lordo di € 22.998,67;
- che i lavori, come risulta dal Certificato di Ultimazione Lavori redatto dal D.L. il giorno 08/05/2024, sono stati terminati entro il termine stabilito dal contratto in considerazione della sospensione di cui sopra;

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 08.05.2024, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle Misure e Registro di Contabilità), a firma del Direttore dei Lavori arch. Luca Dal Pozzolo, pervenuto al RUP in data 19.07.2024, che stabilisce che i lavori realizzati ammontano, al netto del ribasso, ad € 59.571,40, oltre IVA di legge 10%;

VISTI la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare esecuzione, agli atti del presente procedimento, redatti dalla D.L. in data 02.08.2024, sottoscritti dal D.L. e dall'impresa appaltatrice e vistati dal RUP arch. Marco Tiloca, dai quali si desume:

- che la ditta appaltatrice ha eseguito regolarmente i lavori in oggetto;
- che i lavori realizzati ammontano complessivamente ad € 80.883,70 compresa la quota relativa ai costi della sicurezza pari ad € 1.500,00, ed oltre IVA di legge al 10% per un totale lordo di € 88.972,07;
- che il credito d'impresa a saldo dei lavori eseguiti ammonta perciò ad € 59.975,82 compresa la quota relativa ai costi della sicurezza pari ad € 1.500,00, gli arrotondamenti e le ritenute, ed oltre IVA di legge al 10% per un totale lordo di € 65.973,40;

PRESO ATTO che l'impresa ha sottoscritto per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna, lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 08.05.2024 corrispondente allo Stato Finale, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle Misure e Registro di Contabilità), nonché il citato Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTA la fattura n. 8-V7-2024 del 05.08.2024 emessa da FAMAR SRL - Viale del Lavoro, 11 – 15121 Alessandria, P.IVA 01796980066, per € 59.571,40, oltre IVA di legge 10% pari a € 5.957,14, per un importo complessivo lordo di € 65.528,54, ed acquisita al Protocollo con n. 2024/17288 in data 06.08.2024, relativa allo Stato Finale dei Lavori;

VISTA la fattura n. 9-V7-2024 del 05.08.2024 emessa da FAMAR SRL - Viale del Lavoro, 11 – 15121 Alessandria, P.IVA 01796980066, per € 404,42, oltre IVA di legge 10% pari a € 40,44, per un importo complessivo lordo di € 444,86, ed acquisita al Protocollo con n. 2024/17289 in data 06.08.2024, relativa al Conto Finale dei Lavori;

PRESO ATTO, come verificato dal RUP, della regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice FAMAR SRL, verificata dal RUP, e attestata da DURC Numero Protocollo INAIL_44126347 (scadenza validità 12/10/2024), agli atti del presente procedimento;

ACQUISITA attestazione di congruità del cantiere emessa - ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021 - in data 10.05.2024 da Cassa Edile (prot. Cassa Edile 202401268AL00/3), agli atti del procedimento;

DATO ATTO che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e le generalità della persona delegata ad operare su tale conto sono quelli riportati nell'accettazione da parte della ditta FAMAR SRL (ns. prot. 554 del 09/01/2024);

DATO ATTO che, a seguito dell'emissione del CRE, alla data odierna il Quadro Economico risulta così articolato:

A)	LAVORI A BASE D'APPALTO	IMPORTI
a.1	Importo lavori	€ 79.485,00
a.2	Costi per la sicurezza	€ 1.500,00
a.3	Detrazioni arrotondamenti	- € 101,30
A	Totale importo lavori compresi costi sicurezza (a.1 + a.2)	€ 80.883,70
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	

b.1	Spese tecniche per progettazione e CSP, direzione lavori, CSE <i>(incarico affidato con DD. 813/2022)</i>	€ 0,00
b.2	IVA sui lavori (10%) (voce A)	€ 8.088,37
b.3	Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 66% su 2% di importo lavori)	€ 865,76
b.4	Accantonamento per dotazioni software/hardware ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 20% su 2% di importo lavori)	€ 327,94
b.5	contributo ANAC	€ 35,00
b.6	Spese per pubblicità	€ 0,00
b.7	Imprevisti	€ 0,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE UTILIZZATE	€ 90.200,77
c.1	Importo derivante da ribasso d'asta	€ 1.094,83
c.2	Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 44% non dovuta su 2% di importo lavori)	€ 446,00
c.3	Arrotondamenti	€ 101,30
c.4	IVA non dovuta su arrotondamenti	€ 10,13
C	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE NON UTILIZZATE	€ 1.652,26
B+C	TOTALE GENERALE	€ 91.853,03

DATO ATTO che, come da determinazione dirigenziale n. 485 del 11/09/2023, l'intera spesa inerente l'appalto trova copertura finanziaria come segue: Missione 4, Programma 2, Tit. 2, Cap. 20402204/1 - Imp. 2022/2837/1- in conto residui Bilancio di previsione 2024-2026;

ATTESA la competenza di questo Dirigente alla liquidazione propedeutica all'effettiva erogazione dell'incentivo per le funzioni tecniche nella misura di complessivi € 865,76 ai dipendenti coinvolti nel progetto di cui all'oggetto;
VISTA pertanto la tabella definitiva, agli atti del procedimento, riportante sia la suddivisione della suddetta somma ai vari dipendenti coinvolti, sia la quota, pari ad € 327,94, da destinare al fondo per l'innovazione, di cui agli Artt. 45 c. 3 e 5, 6 e 7 del Dlgs 36/2023;

PRECISATO che i succitati importi sono contenuti in apposite voci del quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 129 del 12/03/2024;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese, ai sensi dell'art. 45 c.4 del D.lgs 36/2023 per la ripartizione incentivi, dai dipendenti interessati;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026" e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2024-2026"
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16/07/24, esecutiva decorsi i termini di legge, all'oggetto " III VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione".

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell'Art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021;

per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa quale parte del presente provvedimento.
2. di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 08.05.2024, il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori arch. Luca Dal Pozzolo, che stabiliscono che i lavori realizzati ammontano, al netto del ribasso, delle ritenute di legge, degli arrotondamenti, ad € 59.571,40, oltre IVA di legge 10% per un totale lordo di € 65.973,40;
3. di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 65.973,40 è compresa nell'importo complessivo di spesa di QE pari ad € 91.853,03, per il quale importo, con Determinazione dirigenziale del I Settore n. 781 del 28/12/2022, veniva assunto idoneo impegno di spesa per la realizzazione della suddetta prima fase di lavoro trovando copertura economica come segue: Missione 4, Programma 2, Tit. 2, Cap. 20402204/1 - Imp. 2022/2837/1 - in conto residui Bilancio di previsione 2024-2026;
4. di autorizzare la liquidazione dell'importo dovuto come da SAL 2 Finale e Conto Finale, di cui rispettivamente alle fatture:
 - n. 8-V7-2024 del 05.08.2024 emessa da FAMAR SRL per € 59.571,40, oltre IVA di legge 10% pari a € 5.957,14, per un importo complessivo lordo di € 65.528,54, ed acquisita al Protocollo con n. 2024/17288 in data 06.08.2024, relativa allo Stato Finale dei Lavori;
 - n. 9-V7-2024 del 05.08.2024 emessa da FAMAR SRL per € 404,42, oltre IVA di legge 10% pari a € 40,44, per un importo complessivo lordo di € 444,86, ed acquisita al Protocollo con n. 2024/17289 in data 06.08.2024;
5. di approvare l'esatta e definitiva ripartizione del compenso incentivante così come riportato nelle schede di ripartizione agli atti del presente procedimento;
6. di liquidare – a seguito di adozione di atto a valenza generale come previsto dal D.Lgs 36/2023 - le somme inerenti gli incentivi tecnici ex Art. 45 del D.lgs 36/2023, ai dipendenti così come indicato nella Tabella Riassuntiva agli atti del fascicolo del presente procedimento;
7. di dare atto che le cifre riportate nella Tabella Riassuntiva di cui al punto precedente si intendono al lordo dei contributi e IRAP;
8. di dare atto che dal prospetto di liquidazione si evincono i seguenti dati:
 - la somma di € 865,76 quale quota incentivi effettiva da riconoscere per le funzioni svolte dal personale e da porre in liquidazione;
 - la somma di € 327,94 quale quota da destinare al fondo per l'innovazione;

9. di dare atto le somme di cui al punto 8 del presente dispositivo sono contenute negli impegni di spesa registrati con Determinazione dirigenziale del I Settore n. 781 del 28/12/2022 e riportati al punto 3;
10. di dare atto che le economie di spesa (€ 1.652,26) saranno impiegate per opere di finitura da eseguire presso la struttura museale di cui ai lavori in oggetto;
11. di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari-Ufficio Ragioneria affinché provveda ai relativi pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della suddetta fattura;
12. di trasmettere, all'ufficio personale, il presente provvedimento unitamente alle schede di ripartizione dell'incentivo affinché provveda alla liquidazione delle quote spettanti ai dipendenti interessati, a seguito di adozione di atto a valenza generale come previsto dal D.Lgs 36/2023;
13. di dare atto che sono state rese, dai dipendenti interessati, le dichiarazioni di cui all'art. 45 c. 4 del D.Lgs 36/2023;
14. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);
15. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
16. di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di secondo livello Provvedimenti dei dirigenti amministrativi, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera

*Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs 82/2005*

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 443 del 08/08/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA CULTURALE E FORMATIVA AL SERVIZIO DEL DISTRETTO ORAFO DI VALENZA AL PIANO TERRENO DELL'EX SCUOLA CARDUCCI – GIÀ EX CONVENTO DI SAN DOMENICO - CUP J68C23000220004 – CIG A004590871. APPROVAZIONE SAL 2 FINALE, CONTO FINALE E C.R.E. CON RELATIVA LIQUIDAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 08/08/2024

Il Dirigente del Settore Finanziario